



कौटिल्य एकेडमी

25 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

National Girl Child Day (NGCD) is celebrated in India on January 24th with an aim to raise awareness about Child Sex Ratio (CSR) levels and promote the empowerment of girls.

राष्ट्रीय बालिका दिवस (एनजीसीडी) भारत में २४ जनवरी को बाल लिंग अनुपात (सीएसआर) के स्तर के बारे में जागरूकता बढ़ाने और लड़कियों के सशक्तीकरण को बढ़ावा देने के उद्देश्य से मनाया जाता है।

Key highlights:-

1. To spread awareness about the declining Child Sex Ratio (CSR) in the country
 2. To create a positive environment around valuing the girl child.
 3. The theme of National Girl Child Day-2019 is "Empowering Girls for a Brighter Tomorrow".
1. देश में गिरते बाल लिंग अनुपात (सीएसआर) के बारे में जागरूकता फैलाना
 2. बालिकाओं के मूल्य निर्धारण के आसपास सकारात्मक माहौल बनाना।
 3. राष्ट्रीय बालिका दिवस -2019 की थीम "एक उज्ज्वल कल के लिए लड़कियों का सशक्तीकरण" है।

2

The Rashtriya Bal Puraskar was presented by President Ram Nath Kovind.

राष्ट्रीय बाल पुरस्कार राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद द्वारा प्रस्तुत किया गया था।

Key highlights:-

1. The earlier national awards for children have been revamped as Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar.
 2. The categories under the Pradhan Mantri National Children Awards are:
 - Bal Shakti Puraskar (erstwhile known as National Child Award).
 - Bal Kalyan Puraskar (erstwhile known as National Child Welfare Award).
 - It is awarded in the categories of Innovation, Social Service, Scholastic, Sports, Art & Culture and Bravery.
1. बच्चों के लिए पहले के राष्ट्रीय पुरस्कारों को प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार के रूप में फिर से जारी किया गया है।
 2. प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार के तहत श्रेणियां हैं:
 - बाल शक्ति पुरस्कार (पूर्व में राष्ट्रीय बाल पुरस्कार के रूप में जाना जाता है)।
 - बाल कल्याण पुरस्कार (पूर्व में राष्ट्रीय बाल कल्याण पुरस्कार के रूप में जाना जाता था)।
 - इसे इनोवेशन, सोशल सर्विस, स्कोलास्टिक, स्पोर्ट्स, आर्ट एंड कल्चर और बहादुरी की श्रेणियों में सम्मानित किया जाता है।

3

Bridge over River ravi inaugurated in J&K.

जम्मू और कश्मीर में रावी नदी पर पुल का उद्घाटन।

Key highlights:-

1. The River Ravi originates at Kullu hills near the Rohtang Pass in Himachal Pradesh and drains the area between the Pir Panjal and the Dhaola Dhar ranges.
 2. It merges into the river Chenab a little above Rangpur in Pakistani Punjab.
1. रावी नदी का उद्गम हिमाचल प्रदेश में रोहतांग दर्रे के पास कुल्लू पहाड़ियों से होता है और पीर पंजाल और डोला धार श्रेणियों के बीच के क्षेत्र में जाती है।
 2. यह पाकिस्तानी पंजाब में रंगपुर से थोड़ा ऊपर चिनाब नदी में विलीन हो जाती है।



कौटिल्य एकेडमी

25 January 2019

CURRENT AFFAIRS

4

The Election Commission of India (ECI) will be hosting an International Conference on 'Making Elections Inclusive and Accessible'.

भारतीय चुनाव आयोग (ECI) 'मेकिंग इलेक्शन इनक्लूसिव एंड एक्सेसिबल' पर एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

Key highlights:-

1. 9th National Voters' Day which will be held on January 25, 2019.
2. 9 वां राष्ट्रीय मतदाता दिवस जो 25 जनवरी 2019 को आयोजित किया जाएगा।

5

Cabinet decides to strengthen NE autonomous councils. कैबिनेट ने NE स्वायत्त परिषदों को मजबूत करने का निर्णय लिया।

Key highlights:-

1. Union Cabinet has approved the landmark amendment to Article 280 of the Constitution to increase powers of Autonomous Councils in Sixth Schedule areas of North East.
2. The proposed amendment will give more powers to Autonomous District Councils of Assam, Meghalaya, Mizoram and Tripura.
3. More funds will be given to local government institutions for development works in these tribal areas
1. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने उत्तर पूर्व की छठी अनुसूची क्षेत्रों में स्वायत्त परिषद की शक्तियों को बढ़ाने के लिए संविधान के अनुच्छेद 280 में संशोधन को मंजूरी दी है।
2. प्रस्तावित संशोधन से असम, मेघालय, मिजोरम और त्रिपुरा की स्वायत्त जिला परिषदों को और अधिकार मिलेंगे।
3. इन जनजातीय क्षेत्रों में विकास कार्यों के लिए स्थानीय सरकारी संस्थानों को अधिक धनराशि दी जाएगी

6

10% quota in Central government recruitment from February 1. फरवरी से केंद्र सरकार की भर्ती में 10% कोटा।

Key highlights:-

1. The Constitution (124th Amendment) Bill to provide 10% reservation in jobs and education to the poor in the general category was passed by Parliament on January 9.
1. सामान्य वर्ग में गरीबों को नौकरियों और शिक्षा में 10% आरक्षण प्रदान करने वाला संविधान (124 वां संशोधन) विधेयक 9 जनवरी को संसद द्वारा पारित किया गया था।

7

Ravneet Gill is the new MD and CEO of Yes Bank. रवनीत गिल यस बैंक के नए एमडी और सीईओ हैं।



कौटिल्य एकेडमी

25 January 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Who has been appointed as the new MD and CEO of YES Bank?

यस बैंक के नए एमडी और सीईओ हैं

- (a) Ranjit bhisht रंजीत बहिश्त (b) Ravneet Gill रवनीत गिल
(c) Shrinivas Desai श्रीनिवास देसाई (d) None of them कोई नहीं

2. When is the National Voters Day celebrated?

राष्ट्रीय मतदाता दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 24 January (b) 28 January
(c) 23 January (d) 25 January

3. The River Ravi originates in which State?

रावी नदी किस राज्य में उद्गम होती है?

- (a) Himachal Pradesh हिमाचल प्रदेश (b) Uttarakhand उत्तराखंड
(c) Jammu & Kashmir जम्मू और कश्मीर (d) None of them उनमें से कोई नहीं

4. National Girl Child Day is celebrated on?

राष्ट्रीय बालिका दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 24 January (b) 28 January
(c) 23 January (d) 25 January

5. Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar was presented by?

प्रधान मंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार किसके द्वारा प्रस्तुत किया गया?

- (a) Narendra Modi नरेंद्र मोदी (b) Vankaiya Naidu वेंकैया नायडू
(c) Ramnath Kovind रामनाथ कोविन (d) Arun jaitley अरुण जेटली

INDORE

ANSWERS

1. (B) 2. (D) 3. (A) 4. (A) 5. (C)